2

С изменениями от 26.03.2020 № 23-гп, от 30.03.2020 № 24- гп,
  от 30.03.2020 № 26-гп, 28-гп от 30.03.2020, от 03.04.2020 № 31- гп,

 от 06.04.2020 № 33-гп, от 13.04.2020 № 35-гп, от 15.04.2020 № 37-гп, от 16.04.2020 № 38-гп, от 20.04.2020 № 39-гп, от 22.04.2020 № 41-гп,

 от 27.04.2020 № 44-гп, от 30.04.2020 № 45-гп
[image: image1.png]199

ГЛАВА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 26.03.2020                                                                                                                    № 19 -гп

г. Невьянск

О мерах по противодействию распространения на территории Невьянского городского округа коронавирусной инфекции (2019-nCoV)
В связи с угрозой завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, руководствуясь пунктом 2 статьи 50 Федерального закона
от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Указом Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ
«О введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятия дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020  № 5 «О дополнительных мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной  2019-nCoV», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 13.03.2020 № 6 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения 2019-nCoV», письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 13.03.2020 № СК-150/03 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях»,  письмом Роспотребнадзора от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27 «О мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», протоколом видеоселекторного совещания у Заместителя Губернатора Свердловской области П.В. Крекова по вопросу «Об эпидемиологической ситуации по ОРВИ, гриппу и новой коронавирусной инфекции 2019-nCoV в Свердловской области» от 23.03.2020 № 48, руководствуясь статьями 6, 28 Устава Невьянского городского округа, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести дополнительные санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия, направленные на предупреждение и ограничение  распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Невьянского городского округа до принятия решения об отмене дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).

2. Временно ограничить личный прием граждан и временно запретить допуск посетителей в здание администрации Невьянского городского округа (г. Невьянск,
ул. Кирова, 1), а также административные здания управлений населенными пунктами администрации Невьянского городского округа. Организовать прием обращений граждан в письменной форме, используя технические средства связи, электронную почту.

3. Приостановить на территории Невьянского городского округа:

1) проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказание соответствующих услуг, в том числе в парках культуры и отдыха, торгово-развлекательных центрах, на аттракционах и в иных местах массового посещения граждан;

2) посещение гражданами зданий, строений, сооружений (помещений в них), предназначенных преимущественно для проведения указанных в подпункте 1 настоящего пункта мероприятий (оказания услуг), в том числе ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат и детских развлекательных центров, иных развлекательных и досуговых заведений, букмекерских контор, тотализаторов и пунктов приема ставок;
3) прием и размещение граждан на базах отдыха, в домах отдыха, санаторно-курортных организациях (санаториях), а также в организациях отдыха детей и их оздоровления;
4) в срок до 30 апреля 2020 года проведение массовых мероприятий, к которым относятся религиозные массовые обряды и церемонии различных конфессий с большим количеством людей.
4. Ограничить на территории Невьянского городского округа работу:

1) торгово-развлекательных центров и комплексов, за исключением объектов, реализующих продовольственные товары;

2) ресторанов, кафе, столовых, буфетов, баров, закусочных и иных организаций общественного питания (за исключением обслуживания на вынос без посещения гражданами помещений таких организаций, доставки заказов, а также организаций, обеспечивающих питание работников организаций);

3) организаций, оказывающих услуги косметологов и визажистов, массажные услуги, услуги общественных бань, услуги фитнес-центров, спа-услуги общеоздоровительные и релаксирующие, услуги соляриев, иные услуги в сфере индустрии красоты (за исключением парикмахерских услуг), а также стоматологических поликлиник в части оказания плановой стоматологической помощи;

4) общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, организаций, осуществляющих спортивную подготовку, профессиональных образовательных организаций и организаций высшего образования, осуществляющих деятельность на территории Невьянского городского округа.
4-1. Ограничить до 30 апреля 2020 года доступ лиц на кладбища, расположенные на территории Невьянского городского округа, за исключением случаев, связанных с проведением похорон и оказанием ритуальных услуг.
5. Жителям Невьянского городского округа соблюдать дистанцию до других граждан не менее полутора метров (далее - социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах и общественном транспорте (за исключением случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси), не допускать одновременного нахождения в салоне легкового автомобиля более двух человек (за исключением лиц, являющихся членами одной семьи и (или) близкими родственниками).

6. Органам местного самоуправления Невьянского городского округа,  юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории Невьянского городского округа, а также иным лицам, деятельность которых связана с совместным пребыванием граждан, обеспечить соблюдение гражданами (в том числе работниками) социального дистанцирования, в том числе путем нанесения специальной разметки и установления специального режима допуска и нахождения в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на соответствующей территории (включая прилегающую территорию).

7. В целях обеспечения соблюдения гражданами социального дистанцирования собственникам и иным законным владельцам помещений не допускать превышения предельного количества лиц, которые могут одновременно находиться в одном помещении, определяемого из расчета не более 1 человека на 10 кв.м площади помещения.

8. Жителям Невьянского городского округа не покидать места проживания (пребывания), за исключением обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью, случаев следования к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе работы), которая не приостановлена в соответствии с Указом Губернатора Свердловской области и настоящим постановлением, осуществления деятельности, связанной с передвижением по территории Свердловской области, в случае если такое передвижение непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена в соответствии с настоящим указом (в том числе оказанием транспортных услуг и услуг доставки), а также следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с Указом Губернатора Свердловской области и настоящим постановлением, выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), выноса отходов до ближайшего места накопления отходов.

 Ограничения, установленные первым абзацем настоящего пункта, не распространяются на случаи оказания медицинской помощи, следования лиц к месту участия в производимых в установленном законодательством Российской Федерации порядке процессуальных действий (на основании удостоверения, повестки, вызова органа следствия, дознания либо суда), деятельность правоохранительных органов, органов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и подведомственных им организаций, органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, иных органов в части действий, непосредственно направленных на защиту жизни, здоровья и иных прав и свобод граждан, в том числе противодействие преступности, охраны общественного порядка, собственности и обеспечения общественной безопасности, а также деятельности адвокатов, осуществляющих оказание юридической помощи в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Ограничения, установленные первым абзацем настоящего пункта, также не распространяются на руководителей и сотрудников органов местного самоуправления Невьянского городского округа, организаций, осуществляющих деятельность на территории Невьянского городского округа, чье нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения их функционирования, лиц, осуществляющих добровольческую (волонтерскую) деятельность по оказанию необходимой помощи лицам старше 65 лет, обеспечивающим самоизоляцию на дому в соответствии с пунктом 11 настоящего постановления, а также граждан, определенных решением оперативного штаба по предупреждению возникновения и распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Невьянского городского округа.
8-1. Рекомендовать жителям Невьянского городского округа в период с 1 по
11 мая 2020 года при нахождении в общественных местах и общественном транспорте использовать индивидуальные средства защиты дыхательных путей (санитарно-гигиенические маски, респираторы).
9. Обязать граждан, прибывающих на территории Невьянского городского округа с территории иностранных государств, а также из города Москвы, Московской области, города Санкт-Петербурга и Ленинградской области:

1) обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня прибытия на территорию Невьянского городского округа;

2) сообщать о своем прибытии, месте, датах пребывания и контактную информацию (в том числе для принятия решения о направлении на обсервацию) на горячую линию Свердловской области по номеру телефона 112 и номеру телефона (343) 312-08-81 и по телефону (34356) 4-22-21 оперативного дежурного муниципального бюджетного учреждения «Единая дежурная диспетчерская служба Невьянского городского округа»;

3) при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций;

4)  соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме изоляции и медицинского наблюдения в домашних условиях или в условиях обсерватора.
10. Обязать жителей Невьянского городского округа, совместно проживающих в период обеспечения изоляции с лицами, указанными в пункте 9 настоящего постановления, а также лицами, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции, обеспечить самоизоляцию на дому на срок, указанный в пункте 9 настоящего постановления, либо на срок, указанный в постановлениях санитарных врачей.

11. Жителям Невьянского городского округа в возрасте старше 65 лет обеспечить по 11 мая 2020 года самоизоляцию на дому, за исключением руководителей и сотрудников органов местного самоуправления Невьянского городского округа, организаций, осуществляющих деятельность на территории Невьянского городского округа, чье нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения их функционирования, а также граждан, определенных решением оперативного штаба по предупреждению возникновения и распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Невьянского городского округа.

12. Работодателям, осуществляющим деятельность на территории Невьянского городского округа:

1) обеспечить соблюдение в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), прилегающих территориях, иных рабочих местах, с использованием которых осуществляется соответствующая деятельность, санитарно-эпидемиологических требований по защите от распространения новой коронавирусной инфекции
(2019-nCoV) в соответствии с письмом от 07.04.2020 № 02/6338-2020-15 Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, в том числе в части соблюдения социального дистанцирования, обеспечения работников индивидуальными средствами защиты дыхательных путей и дезинфицирующими средствами, кожными антисептиками;

2) обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой;

3) оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому;

4) при поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший;

5) не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа лиц, указанных в пункте 9 настоящего постановления, а также работников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции.

13. На период дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на предупреждение и ограничение  распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Невьянского городского округа, прекратить допуск на спортивные объекты другие объекты физической культуры и спорта.

14. Рекомендовать Главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Невьянская центральная районная больница» А.С. Елфимову:

1) организовать усиление противоэпидемического режима (проведение осмотра с целью выявления больных, усиления контроля соблюдения температурного режима, режимов текущей дезинфекции, обеззараживания воздушной среды, ношение марлевых масок и другие);

2) организовать работу с приоритетом оказания медицинской помощи на дому лихорадящим больным с респираторными симптомами, посещавшим территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), и пациентам старше 60 лет;

3) обеспечить готовность медицинских организаций, осуществляющих медицинскую помощь в амбулаторных и стационарных условиях, оказывающих скорую медицинскую помощь, к приему и оперативному оказанию медицинской помощи больным с респираторными симптомами, отбор биологического материала для исследования на новую коронавирусную инфекцию (2019-nCoV);

4) совместно с представителями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области обеспечить изоляцию граждан, у которых по результатам лабораторных исследований подтверждено наличие новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответствии с медицинскими показаниями;

5) совместно с представителями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области обеспечить изоляцию и медицинское наблюдение граждан, указанных в пункте 9 настоящего постановления, в домашних условиях на срок 14 дней со дня прибытия в Невьянский городской округ исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки и особенностей распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) в Свердловской области.

 15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по социальным вопросам С.Л. Делидова.

16. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа», разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
И.о. главы Невьянского

городского округа                                                                                                 С.Л. Делидов